



Folketingets Boligudvalg

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail ism@ism.dk

Dato: 18. januar 2010

GKJ/ J.nr. 2009-1835

Under henvisning til Folketingets Boligudvalgs brev af 11. december 2009 følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 121 (BOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Thomas Jensen (S).

Spørgsmål nr. 121:

" Ministeren bedes redegøre for, hvilke initiativer, der er iværksat for at styrke inddragelsen af frivillige og nye former for samspil mellem det offentlige og den frivillige verden, jf. regeringens strategi mod ghettoisering fra 2004? Herunder hvilke erfaringer ministeren har fået hermed?"

Svar:

Integrationsministeren har oplyst følgende, som jeg kan henholde mig til:

" Integrationsministeriet har bl.a. ydet støtte til konkrete projekter under puljerne: "Frivilligt integrationsarbejde i lokalområder", "Rollemodeller og frivilligt integrationsarbejde", "Unge nydanskere deltagelse i idræts- og foreningslivet", "Styrkelse af frivillighedsarbejde i de mest socialt belastede områder" samt "Det frivillige foreningsarbejde og deltagelse i idræts- og foreningslivet".

Erfaringerne fra de igangværende projekter er, at foreningerne har brug for en særlig indsats i forhold til at styrke deres parathed og rummelighed i forhold til at inkludere og fastholde nydanske frivillige og forældre. Derudover er erfaringen, at etniske minoritetsforældre ønsker, at deres unge fokuserer på skoleindsatsen, og at etniske minoritetsforældre og unge ikke har tilstrækkelig viden om værdien af de realkompetencer, der kan opøves ved at være frivillig i forhold til uddannelse og arbejdsmarkedet.

Derfor har ministeriet gennemført kampagnen "Skyd genvej til succes", der havde til formål at formidle værdien af deltagelse i frivilligt arbejde til etniske

minoritetsunge. Som opfølgning på kampagnen har ministeriet afsat 6 mio. kr. til understøttelse af rekruttering og fastholdelse af frivillige i foreninger beliggende i eller tæt ved områder med høj andel af nydanskere og til at tiltrække flere nydanske frivillige, så mangfoldigheden i det danske foreningsliv styrkes. Begge initiativer er en del af en større samlet strategi "Mangfoldigt foreningsdanmark – Integration gennem foreningslivet" for 2010 og 2011. Der vil ved udgangen af 2011 foreligge en evaluering af strategien.

Herudover var der i perioden 2005-08 afsat 20 mio. kr. til styrkelse af frivillighedsarbejde i de mest socialt belastede områder. Indtil videre er der ydet støtte fra puljen til 25 konkrete projekter. Høje-Tåstrup Kommunes etablering af en boligsocial frivillighedsformidling i Charlottet kvarteret, Landsorganisationen Frivilligcentre og Selvhjælp i Danmarks kapacitetsopbygning på integrationsområdet hos de otte frivilligcentre i otte udvalgte boligsociale områder, Dansk Flygtningehjælp etablering af pigeclubber baseret på frivilligt arbejde, Andelsboligforeningen Odinsgaards udvikling af en frivillighedsuddannelse inden for fritidsområdet for indvandrere eller KVINFOs mentornetværk i Odense er eksempler på nogle af projekterne.

Samarbejde mellem det offentlige og den frivillige verden er et prioriteret indsatsområde for puljen Venskabsfamilier og frivilligt integrationsarbejde.

For at sætte yderligere fokus på samarbejdet mellem det offentlige og kommunerne har Integrationsministeriet udviklet et katalog "Fælles fokus – Fælles indsats", der beskriver, hvordan kommuner, frivillige og foreninger har samarbejdet om indsatsen til hinandens fordel. Som opfølgning på kataloget er der afsat 3 mio. kr. til gennemførelse af konkrete samarbejdsaktiviteter i en række kommuner."

Karen Ellemann

/ Mikael Lynnerup Kristensen